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ÖN SÖZ

Eğitimin ve okulların en önemli işlevlerinden biri de öğrencilerin var olan ye-
teneklerini sezinlemesini ve beceriye dönüştürmesini sağlamaktır. Ancak okulların 
bu işlevi yerine getirme konusunda çok da yeterli olduğu söylenemez. Çünkü fark-
lı zekâ ve yeteneklere sahip öğrenciler bireysel özellikleri göz önüne alınmadan bir 
araya getirilip benzer eğitim sürecinden geçirilmektedir. Dr. R. H. Reeves’in (2017) 
yazdığı hayvan masalında farklı canlılara aynı eğitim verildiğinde nasıl olumsuz so-
nuçların doğduğu açıkça görülmektedir. Masalda hayvanlar bir araya gelerek bir okul 
açar. Okuldaki izlenceye; koşma, yüzme, uçma ve tırmanma derslerini koyarlar. Ör-
dek yüzme ve uçmada iyi notlar almasına karşın koşmada düşük not aldığı için ders-
lerden sonra okulda kalıp yüzmeyi bırakıp koşma alıştırmaları yapmış ama başarılı 
olamadığı gibi perde ayakları da zarar görmüştür. Tavşan, koşma dersinde birinci iken 
yüzmede başarılı olmak için çok çalışması gerektiğinden bunalıma girmiştir. Sincap, 
tırmanmada çok başarılıdır, ancak öğretmeni ağaç tepesinden aşağı değil de aşağı-
dan yukarı uçmaya zorlayınca beklenilen sonucu elde edememiştir. Ayrıca kaslarına 
kramp girince tırmanma ve koşmada da düşük not almıştır. Yılsonunda son derece iyi 
yüzebilen, koşabilen, tırmanabilen, biraz da uçabilen bir yılan balığı birinci olmuş ve 
mezuniyet konuşmasını yapmıştır. Geleneksel eğitim sisteminde de hayvan okulunda 
olduğu gibi farklı yeteneklere sahip öğrencilerden her alanda aynı başarı göstermesi 
beklenmektedir. Bu yaklaşımla gerçekleştirilen eğitim öğrencilerin var olan becerile-
rini geliştirmekten çok sönmesine neden olmaktadır. Gelişigüzel ve öğrencilerin yete-
neklerini odağa almayan eğitim uygulamaları kendini gerçekleştiremeyen, özgüveni 
eksik, ne istediğini bilmeyen, yaşamda anlam yaratamayan, işinde ve yaşamında mut-
lu olmayan bireylerin yetişmesine neden olabilmektedir. Eğitim süreçlerinde bireysel 
farklılıklar, ilgi ve yetenekler odağa alınmadığında kendi yeteneklerini sezinleyip ge-
liştirememiş, mesleğinde başarılı olamayan bireylerin yetişmesine neden olunmakta-
dır. Bu açıdan bakıldığında, okullarda bireysel farklılıkları odağa alan, farklı öğrenme 
olanakları tanıyan, her bireyin gizil yeteneklerini sezinlemesini ve geliştirmesini sağ-
layacak eğitim ortamlarının yaratılması gerekmektedir. Bu bakış açısı ile son yüzyılda 
etkin öğrenme, yapılandırmacı yaklaşım ve çoklu zekâ gibi öğrenciyi önceleyen ku-
ram ve yaklaşımların tartışmaya açıldığı öğretme-öğrenme süreçlerini varsıllaştırma 
anlamında önemli etkilerinin olduğu söylenebilir. Bu kuramlardan biri de Howard 
Gardner (1983) tarafından ortaya atılan çoklu zekâ kuramıdır. Çoklu zekâ kuramı 
bireylerde tek bir zekâ olmadığını birbirinden farklı sekiz zekâ olduğunu savlar. Bu 
sav klasik zekâ anlayışını kökünden değiştirmiştir. Bu anlayışa koşut olarak eğitim sü-
reçlerinde de öğretmenlerin bireysel farklılıklara yoğunlaşmalarının yolunu açmıştır. 
Öğretmenler çoklu zekâ etkinlikleri uygulayarak öğrencilerde bireysel farklılıkların 
ortaya çıkarılıp geliştirilebileceğinin ayrımındadır. Bu yönüyle öğretmenler sınıfla-
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rında öğrencileri için farklı öğrenme olanakları sunma ve çoklu zekâya uygun eğitim 
ortamı yaratma arayışına girmiştir. Çoklu zekâya uygun ortamın yaratılmasında kuş-
kusuz öğretmenlerin kullandığı araç-gereç kadar kazanıma ve konuya uygun olarak 
uygulamaya koyacakları etkin öğretim yöntemlerinin de önemli bir yeri vardır. Bu 
yöntemler içinde çoklu zekâya uygun bir öğrenme ortamı yaratması açısından yaratı-
cı dramanın önemli bir işlevi olduğu söylenebilir. Çünkü yaratıcı drama uygulanırken 
çoklu zekâya uygun olarak müziksel, bedensel, içsel, sözel, toplumsal, matematiksel, 
doğasal, varoluşsal, uzamsal zekâya yönelik birçok etkinliğe yer verilebilmektedir. Bu 
kitapta da erken çocukluktan yetişkinliğe kadar çoklu zekâ türlerine uygun olarak 
oluşturulmuş birçok yaratıcı drama etkinlik planına yer verilmiştir. Bu yönüyle bu 
kitap öğretmen adaylarına, öğretmenlere ve yaratıcı drama alanında eğitmen olarak 
görev yapan drama liderlerine önemli bir kaynaktır. 

Bu kitabın ortaya çıkmasında da kuşkusuz en büyük emek bizi yetiştiren ve dra-
ma alanının gelişimine katkı sunan hocalarımızındır. Türkiye’de dramanın öncüsü 
olan ve bizleri drama ile buluşturan hocam Prof. Dr. İnci SAN 17.09.2021 tarihinde 
aramızdan ayrılmıştır. Türkiye’de dramanın diğer bir öncüsü de Tamer LEVENT’dir. 
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calarımızla birlikte bizleri yetiştiren Prof. Dr. Ayşe ÇAKIR-İLHAN’a, Prof. Dr. Ayşe 
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neği Eskişehir temsilcisi Prof. Dr. Ali ÖZTÜRK’e saygı ve sevgilerimi sunuyorum. 
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GİRİŞ

Bireyi diğer insanlardan ve canlılardan ayıran en önemli özellik zekâdır. İn-
sanla doğa arasındaki etkileşim zekâ yoluyla gerçekleşir. İnsanın diğer bir özelliği 
de öğrenebilme ve var olan becerilerini geliştirebilme gücünün olmasıdır. Bu yö-
nüyle insanın kendini tanıması ve becerilerinin farkında olması oldukça önemli-
dir. Bu açıdan bakıldığında, insanın yaşamının mutlu ve üretken geçmesi beceri-
lerini keşfetmesi ve becerilerini geliştirecek koşulları sağlamasına bağlıdır. İnsanın 
doğa ile uyumlu yaşaması ve yaşamdaki sorunlarını çözebilmesi de zekâsını etkili 
bir biçimde kullanması ile doğru orantılıdır. 

1980’lerin başında Gardner tarafından geleneksel zekâya seçenek olarak öne-
rilen çoklu zekâ kuramı, insanların öğrenme ve anlama yollarının çeşitliliğine ge-
reksinim duyan sınıf tasarımlarını kapsar. Çoklu zekâ, bireylerde tek bir zekâ yerine 
birçok zekânın bulunduğunu savlayan bir yaklaşımdır. Çoklu zekânın kuramcısı 
Gardner tarafından yapılan çalışmalarda, zekânın tek bir etmenle açıklanamaya-
cağı, farklı becerileri içerdiği ve çok yönlü olduğu vurgulanmaktadır (Güneysu, 
2002; Gardner, 2004). Bireyler arasındaki farklılıkların önemli olduğunu vurgu-
layan çoklu zekâ kuramı, öğrencilerin ilgi, istek ve becerilerini kullanmalarını ve 
eğitimin bireyselleşmesini sağlama yönünde önemli katkılar getirmiştir. Bu açıdan 
bakıldığında, Gardner tarafından 1983 yılında geliştirilen çoklu zekâ kuramı, ge-
leneksel zekâ görüşünü aşarak öğrenen temelli bir felsefeyi öncelemiştir. Çoklu 
zekâ kuramına göre eğitimde bireysel farklılıklar önemlidir. Öğrencilerde farklı 
beceri ve ilgilerin olduğunu önceleyen bu yaklaşım öğrenci merkezli bir anlayışı 
doğurmuştur. Çoklu zekâ kuramındaki bu bakış açısı öğrenci merkezli güncel an-
layışlarla birebir örtüşmektedir. Çünkü öğrenciyi merkeze alan bir eğitim sistemi-
nin amacı da öğrencilerin ilgi, gereksinim ve becerilerini ortaya çıkararak onların 
bireysel gereksinimlerine göre gelişimlerini sağlamaktır. Bu açıdan bakıldığında 
çoklu zekâ kuramının farklı ilgi ve becerileri belirleme ve buna uygun varsıl bir 
öğrenme ortamı yaratma anlamında önemli bir işlevi vardır (Saban, 2005). Ayrıca 
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çoklu zekâ kuramı öğrenme sürecinin varsıllaştırılması ve öğrencileri sürece katan 
etkin yöntemlerin kullanılması bakımından da önemli katkılar sunar.

Gardner (1999) zekâyı, bir kişinin bir veya birden fazla kültürde değer bulan 
bir ürün ortaya koyabilme veya günlük ya da mesleki yaşamında karşılaştığı bir 
sorunu etkin ve verimli bir biçimde çözebilme becerisi olarak tanımlar. Gardner 
bu zekâların her insanda gizil olarak var olduğunu öne sürer. Çoklu zekâ kuramı 
eğitim süreçleri için tasarlanmamasına karşın öğrenme-öğretme sürecinde bire-
yin tanınması ve sınıftaki farklı zekâ alanlarına göre etkinliklerin tasarlanması an-
lamında önemli bir işlev görmüştür. Bu yaklaşıma göre etkili bir öğrenme süreci-
nin ön koşulu farklı zekâ alanlarına uygun bir öğrenme ortamı yaratmaktır. Çoklu 
zekâ kuramı bireylerde tek bir zekâ anlayışı olduğu ve daha çok da sayısal alanda 
olanların zeki olduğu anlayışını kökünden değiştirmiş ve bireysel farklılıklara vur-
gu yapmıştır. Diğer yandan da bireylerin farklı becerilerini ön plana almıştır. Bu 
yönleri ile çoklu zekâ kuramı öğrencilerin ilgi, istek ve becerilerini özgürce gelişti-
rebilmelerinin ve eğitimin bireyselleşmesinin yolunu açmıştır.  

Gardner zekâyı yalnızca sözel ve sayısal alandaki yeterlikler alanında çıka-
rarak sekiz yeni beceri alanı olduğunu ileri sürerek zekâ anlayışına farklı bir ba-
kış açısı getirmiştir. Bu anlayışla birlikte zekâya çoğulcu bir bakış açısı getirilerek 
bireyin zekâsının geliştirilebileceğini ortaya koymuştur (San & Güleryüz, 2004; 
Silver, Strong & Perini, 2000). Çoklu zekâ kuramı zekâya ilişkin olarak aşağıdaki 
özellikleri öne çıkarmıştır. Bu özellikler şöyledir: 

• Her insanın, kendi zekâsını geliştirme becerisi vardır.
• Bütün zekâlar devingendir. Zekâların, her biri insanda, farklı bir gelişim 

sürecine sahiptir. Her insanın kendi zekâsını tanıma ve geliştirme olana-
ğı vardır. 

• Her bir zekânın gelişimi kendi içinde değerlendirilir. 
• Her bir zekâ türünün, bellek, dikkat, algı ve sorun çözümü açısından 

farklı bir dizgesi vardır. 
• Zekâ, yalnızca gelişmekle kalmaz, başkalarına öğretilebilir.
• Zekâ çok yönlü bir yeterliktir.
• Her bireyde, farklı zekâ türlerinden hepsi vardır.
• Her birey, çeşitli zekâ alanlarından her birini yeterli düzeyde geliştire-

bilir. 
• Çoklu zekâ alanları bir arada birlikte uyum içinde çalışır (Saban, 2010). 
Anılan özelliklerden yönelimle birey içinde bulunduğu sosyal ve kültürel or-

tamı anlayarak, kendini tanıyarak zekâ alanlarını geliştirebilir. Ayrıca bu özellik-
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lere bakıldığında, her bireyin farklı zekâ türüne sahip olduğu ve zekâ alanlarının 
birlikte ve uyum içinde çalıştığı görülmektedir. Zekâ kavramına yönelik bu yeni 
görüş, yalnızca iki zekâyı tanıyan geleneksel görüşten önemli ölçüde ayrılır. Bu 
zekâ alanlarını Gardner (1997) sözel-dil zekâsı, mantıksal-matematiksel zekâ, gör-
sel-uzamsal zekâ, müziksel-ritmik zekâ, bedensel-kinestetik zekâ, sosyal zekâ, içsel-
öze dönük zekâ ve doğacı zekâ olarak sınıflandırır. Gardner bireyde birçok farklı 
zekâ türü olmasına karşın bu zekâların birlikte çalıştığını ve bireysel farklılıklara 
göre bunlardan birinin daha öne çıkabileceğini vurgular. Bu yönüyle bakıldığında, 
Gardner’in çoklu zekâ kuramı öğrenme-öğretme sürecinde bireyin farklı ilgi ve 
becerilerinin ve sınıftaki farklı zekâ alanlarına göre etkinliklerin planlanmasına 
olanak sağlamıştır. 

Gardner, çoklu zekâ kuramında eğitsel kullanım için çok az öneride bulu-
nulmasına karşın öğretmenlerin öğrencileri tanıma ve eğitim durumunu onların 
gereksinimleri doğrultusunda düzenleme anlamında önemli katkıları olmuştur 
(Smith, 2002, 2008). Ayrıca çoklu zekâ kuramı eğitimcilere çalışmalarını sorgula-
maları ve yeni bir yaklaşım uygulama konusunda esin vermiştir (Gardner, 2011). 
Öğrenme-öğretme sürecinin etkili olarak yürütülmesi için de en uygun öğretim 
modellerinden yararlanılması, strateji, yöntem ve tekniklerin kullanılması gerekir 
(Taşpınar & Atıcı, 2002). Çoklu zekâ alanlarının gelişiminde de farklı yöntem ve 
stratejiler kullanılması gerekir. Bu stratejilerden bazıları, öyküleştirme, beyin fır-
tınası, günlük tutma, Sokrat sorgulaması, soruna dayalı öğrenme, zihin ve kavram 
haritaları, grafik düzenleyiciler, kavramsal karikatürler, ritm, melodi ve şarkılar, 
video klip çekmek, kuklalar, yazınsal ürünler tasarlamak, proje tabanlı öğrenme, 
işbirliğine dayalı öğrenme, doğa yürüyüşleri, gezi-gözlem, balık kılçığı, altı şap-
kalı düşünme tekniği, rol içinde yazma çalışmaları,  görüş geliştirme, tartışma, 
müze ziyaretleri vb. (Saban, 2010). Çoklu zekâya uygun etkili bir öğrenme süreci 
gerçekleştirmek için yukarıda anılan tekniklerin yanında yaratıcı drama yöntemi-
nin de etkili bir biçimde kullanılması gerekir. Yaratıcı dramada en sık kullanılan 
teknikler, rol oynama, doğaçlama, donuk imge ve rol içinde yazmadır. Çoklu zekâ 
yaklaşımı bu yönleri ile öğrenci merkezli bir öğrenme modeline odaklanır (Hoerr, 
2000). Bu yaklaşıma göre her öğrenci aynı derecede değerlidir. Bu yönleri ile çoklu 
zekâ öğrencilerin bireysel farklılıklarını göz önüne alarak öğrencilerin farklı öğ-
renme biçimlerine uygun etkinlikler düzenlemesi yönünde öğretmenlere rehber 
olma yolunu gösteren bir yaklaşım olarak tanımlanabilir (Kurt & Temelli, 2013). 
Bu açıdan bakıldığında, “Eğitim sisteminde neden çoklu zekâ kuramına gerek 
vardır?” sorusu yöneltildiğinde eğitim sisteminde yaşanan birçok sorun gündeme 
gelmektedir. Kuşkusuz bu sorunlardan biri de öğretmenlerin bilgiyi farklı yollar-
dan öğrenebilen öğrencilere uygun öğretim yöntemlerini uygulamakta yetersiz 
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kalmasıdır. Ayrıca öğretmenlerin bir kısmının da yöntemleri bilmesine karşın ha-
zırlık gerektirmesi nedeniyle bu yöntemleri uygulamakta isteksiz kalmasıdır. Ne 
yazık ki doğru yöntem uygulamayıp öğrencileri, “yetersiz, öğrenemiyor” biçimin-
de tanımlayan öğretmenlerle bile karşılaşılabilmektedir. Bu yaklaşımdaki öğret-
menlere uyguladığı yöntemlerle daha rahat öğrenen öğrencilerle ilgilenmek daha 
kolay gelmektedir. Saban’a (2005) göre eğitimde, “öğrenemeyen yetersiz-öğrenci” 
diye bir kavram yoktur ve olmamalıdır; çünkü çoklu zekâ kuramına göre her birey 
her bilgiyi aynı yolla öğrenme becerisine sahip olmadığı gibi aynı yollarda öğren-
mek zorunda da değildir. Bu açılardan bakılınca çoklu zekâyı eğitimde uygula-
maya gereksinim vardır. Bu kuramın önemi öğrencilerin farklı beceri ve ilgilerini 
öncelemesi ve bireysel özellikleri göz önüne alması açısından belirginleşmektedir. 
Eğitimin önemli işlevlerinden biri de öğrencilerde var olan becerileri keşfederek 
onları geliştirmektir. Bu yönüyle çoklu zekâ etkinlikleri uygulanarak bu beceriler 
geliştirilebilir (Aykaç, 2016). Çoklu zekâ yoluyla öğretmenler, çocukların öğretim-
deki güçlü yönlerini görebildikleri gibi öğrenme sürecinde öğrencilerin güçlü yan-
larını geliştirebilir. Bu yönüyle bu zekâ türlerini bilen ve buna uygun bir öğrenme 
sürecini tasarlayan bir öğretmen öğrencilerin öğrenme biçimlerini belirleyerek 
buna uygun bir öğrenme ortamı oluşturabilir. Böylece öğrenciler dersleri kolayca 
öğrenebilir. 

Öğretmenler, 8 farklı öğrenme yolunu sınıflarda etkin olarak kullanarak öğ-
rencilerin tüm zekâ türlerini geliştirebilecekleri etkili öğrenme yolları oluşturula-
bilir. Öğrenme ortamlarında düşünmeye ve katılıma dayalı eğlendirici etkinlikler 
yoluyla öğrencilerin öğrenmeleri üst düzeye çıkarılabilir. Çoklu zekâ kuramına 
uygun olan birçok öğeyi bünyesinde barındıran yöntemlerden biri de yaratıcı 
dramadır (Aykaç, Aykaç & Sarıkaya, 2018). Öğretim sürecinde öğrenciyi edilgen-
likten kurtarmak, bedenini ve duyu organlarını devindirmek oldukça önemlidir 
(Üstündağ, 1998). Yaratıcı drama yöntemiyle işlenen etkinliklere kaynak oluştu-
ran birçok teknik vardır. Farklı tekniklerin kullanılması hem etkili bir öğrenme-
nin gerçekleşmesine, hem de sözel, bedensel, müziksel ve görsel unsurları sürece 
katarak, çoklu zekâya uygun bir öğrenme ortamı oluşmasına olanak tanıyabilir. 
Bu açıdan bakıldığında, yaratıcı drama, farklı zihinsel özellikteki öğrencilerin bir 
arada olduğu sınıfta öğrencilerin bu özelliklerini dikkate alarak ve zihinsel süreç-
leri devindiren bir yöntemdir (Bıyık, 2001). Ayrıca yaratıcı drama, görsel, işitsel ve 
dokunsal duyuları devindirerek çocukların fiziksel ve zihinsel olarak etkin olma-
larını ve farklı açılardan düşünmelerini sağlayabilir (Baldwin, 2020).

Yaratıcı drama sürecinde çoklu zekâya uygun olarak hazırlanan etkinlikler 
çocukların duyuşsal, sosyal, zihinsel ve bedensel gelişimi üzerinde etkili sonuçlar 
verebilir. Yaratıcı drama da kullanılan dans, devinim ve sözsüz oyun (pandomim) 
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müzikler, şarkılar ve ritimler çocukların bedensel, sözel ve müziksel zekâlarını 
önemli ölçüde geliştirebilir. Drama boyunca kullanılan görsel içerikler de çocuk-
ların görsel zekâsı üzerinde etkili olabilir. Drama yöntemi uygulanırken değerlen-
dirme sürecinde ya da canlandırma sürecinde yapılan etkinlikler içindeki yazın-
sal ürünler çocukların içsel zekâsını besleyen bir işlev görebilir. Ayrıca dramanın 
her türlü ortama uygun olması göz önüne alındığında doğada yapılan drama ça-
lışmaları çocukların doğa zekâsını geliştirebilir. Gardner (1993), herkesin en az 
sözel-dilsel, mantıksal-matematiksel, görsel-uzamsal, bedensel-devinduyumsal 
(kinestetik), müzikal-ritmik, kişilerarası ve içsel, doğacı (natüralist) ve varoluşsal 
zekâlara sahip olduğunu belirtir. Bu zekâların özelliklerine aşağıda kısaca değinil-
miştir.

1. Sözel-Dilsel Zekâ: Gardner (1993) bu zekâyı yazılı ve sözlü olana duyar-
lılık olarak açıklar. Bu zekânın daha çok dili anlama ve oluşturma becerisi ile il-
gili olduğu söylenebilir. Bu zekâ Richards & Rodgers’a (2014) göre dili yenilikçi 
ve özel bir biçimde kullanmaktır. Bu zeka türü Armstrong’a (2009) göre sözel-
dilsel zekânın sözdizimini kullanma, dilin anlambilimsel, sesbilimsel ve edimsel 
boyutları veya işlemsel kullanımıdır. Bümen (2005) ise sözel dilsel zekâyı sözcük-
ler zekâsı ya da bir dilin temel işlemlerini kullanabilme becerisi olarak açıklar. 
Dil zekâsı, dilin farklı biçimlerde üretilip geliştirilmesine katkı sunar. İnsanların 
sözcükler aracılığıyla düşündüğü gerçeği göz önüne alındığında bu zekâ türünün 
insanın tüm yaşam biçimlerine yansıdığı söylenebilir. Bu zekâ türünün aynı za-
manda sorunları çözme ve yaşamını tasarlama anlamında önemli bir etkisinin ol-
duğu söylenebilir. Bu zekâ türü gazete okuma, şiir okuma, öykü, deneme, mektup 
vb. yazma, bir durumla ilgili ya da kişilerle konuşma yapma, dinleme ve yazma 
etkinlikleri bu zekâ türü içerisinde yer almaktadır. Sözel-dilsel zekâya sahip birey-
lere, şairler, yazarlar, dilbilimciler, gazeteciler, dil öğretmenleri vb. örnek verilebi-
lir. Öğretim sürecinde, öğrencilerin tartışma ortamına sokulmaları, onlara sürekli 
söz hakkı vererek kendilerini rahatça dile getirmeleri günlük yazdırma, tartışma, 
söyleşi, mektup yazma, duvar gazetesi hazırlama, drama etkinlikleri, şiir, masal, 
öykü yazma, slogan yazdırma, reklam filmi yaptırma, sunular hazırlama, dramati-
sazyon, gazete ve dergi hazırlama gibi etkinlikler yaptırılabilir (Aykaç, 2016). Dra-
ma, genel dil kullanımının ve sesletiminin yanında öğrencilerin kendilerine güven 
duymalarına, dili metinleştirmelerine ve diğer karakterlerle özdeşim kurmalarına 
olanak tanır (Harmer, 2007; akt. Yolcusoy & Çetinkaya, 2021).

2. Mantıksal-Matematiksel Zekâ: Bu zekâ, farklı durumları hesaplama, 
akıl yürütme, sorunları çözme kavramlar arasındaki ilişkileri anlama becerisidir 
(Armstrong, 2009). Richards & Rodgers (2014), mantıksal matematiksel zekâyı sa-
yıları etkili olarak kullanma ve iyi akıl yürütme gücü veya mantıklı düşünme gücü 
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